[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЯТСКОПОЛЯНСКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15.05.2017

	№
	461

	г. Вятские Поляны

О проведении районного конкурса «Лучший дружинник»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», планом мероприятий по реализации отдельного мероприятия «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка» подпрограммы «Реализация социальной политики» на 2017 год, утвержденным постановлением администрации Вятскополянского района от 17.04.2017 №412, и в целях повышения престижа участия членов добровольных народных дружин в охране общественного порядка на территории городских и сельских поселений района, администрация Вятскополянского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о районном конкурсе «Лучший дружинник». Прилагается.

2. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению районного конкурса «Лучший дружинник». Прилагается.

3. Отделу информатизации (Морокуев И.А.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Вятскополянского района.
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Вятскополянского района по социальным вопросам Пелевину В.В.

Глава

Вятскополянского района             И.Г. Трифонов
                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                           постановлением администрации

                                                                             Вятскополянского района

                                                                             от 15.05.2017 № 461

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Лучший дружинник»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения районного конкурса «Лучший дружинник» (далее - Конкурс).

1.2. Участниками Конкурса являются члены добровольных народных дружин по охране общественного порядка на территории городских и сельских поселений Вятскополянского района Кировской области.
1.3. Организатором Конкурса является администрация Вятскополянского района, в лице отдела социального развития, совместно с МО МВД России «Вятскополянский», органами местного самоуправления муниципальных образований района.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Конкурс  проводится в целях:

- повышения престижа участия членов добровольных народных дружин в охране общественного порядка на территории городских и сельских поселений Вятскополянского района;

- выявления лучших дружинников, добившихся высоких результатов в деятельности по обеспечению общественной безопасности, правопорядка и защиты граждан от преступных посягательств;

- повышения активности членов добровольных народных дружин по охране общественного порядка.

2.2. Основными задачами Конкурса являются:

- стимулирование участия населения и добровольных народных дружин в охране общественного порядка;

- повышение доверия населения к дружинникам;

- пропаганда правовых знаний по вопросам охраны общественного порядка, предупреждения и пресечения правонарушений, защиты прав и интересов граждан.

3. Сроки проведения Конкурса
Конкурс проводится с 15.05.2017 года по 27.10.2017 года. Заявки на участие в конкурсе принимаются в срок до 15.10.2017 года в отделе социального развития администрации Вятскополянского района по адресу:   г. Вятские Поляны, ул. Гагарина, д.28 (каб.66), по факсу 6-16-63 или по электронной почте adm_osr@mail.ru.
4. Критерии оценки Конкурсов
4.1. Критериями оценки участников районного конкурса «Лучший дружинник» являются:

а) регулярность выхода дружинников на дежурство. Учёт выхода дружинников осуществляет начальник штаба добровольной народной дружины совместно с участковым уполномоченным полиции в журнале учёта работы добровольной народной дружины – 1 балл за каждый выход на дежурство;

б)  эффективность работы по выявлению и пресечению правонарушений:

- количество раскрытых преступлений при участии члена добровольной народной дружины – 5 баллов за каждое;

- количество выявленных и пресеченных административных правонарушений - 2 балла за каждое;

в) эффективность работы с населением:

- профилактические беседы с населением – 1 балл за каждую беседу;

- разъяснительная работа в организациях, на предприятиях и в учебных заведениях – 1 балл за каждое посещение с целью разъяснительной работы;

- участие в правовом воспитании несовершеннолетних и предупреждении среди них правонарушений – 1 балл за каждую прочитанную лекцию;

- наличие информационных материалов и публикации в СМИ– 1 балл за каждую публикацию;

г) взаимодействие с сотрудниками Государственной инспекции безопасности дорожного движения (по согласованию) во время патрулирования и выставления постов в общественных местах   по обеспечению безопасности дорожного движения – 2 балла за каждое.

5. Порядок проведения Конкурсов

5.1. От каждого поселения района для участия в районном конкурсе «Лучший дружинник» может быть представлено несколько кандидатур.

5.2. Конкурсные материалы на участие в районном конкурсе «Лучший дружинник» включают в себя:

5.2.1. Заявление об участии в конкурсе (приложение №1).

5.2.2. Информационные материалы, в которых указывается фамилия, имя, отчество участника, подробная информация, характеризующая его участие в охране общественного порядка, согласно критериев оценки, указанных в п.4.1 настоящего положения (чувство персональной ответственности за выполнение поставленных задач, личное участие и активность в предупреждении и пресечении правонарушений и преступлений, задержании правонарушителей, оказание помощи гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, работа с населением и обращениями граждан по вопросам, относящимся к его компетенции и др.). Видео-, фотоматериалы, публикации в СМИ приветствуются.
6. Подведение итогов, определение и награждение победителей Конкурса

6.1. Итоги конкурса подводятся до 27.10.2017 года.

6.2. Для подведения  итогов Конкурса  создается   комиссия по проведению районного конкурса «Лучший дружинник» (далее - комиссия), состав которой утверждается постановлением администрации Вятскополянского района.
6.3. Комиссия  состоит   из  председателя   комиссии, заместителя председателя комиссии, секретаря и членов комиссии.

6.4. Комиссия рассматривает поступившие документы в течение 10 рабочих дней со дня окончания приема документов и подводит итоги Конкурса.
6.5. Учет  поступивших на Конкурс  материалов осуществляется секретарем комиссии.

6.6. Комиссия считается правомочной, если  на  заседании   присутствует  не  менее половины  от общего  числа  её  членов. Каждый  член  комиссии  имеет один голос. В случае равенства голосов решающим считается голос председателя комиссии.

6.7. Решение комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании путем открытого голосования и оформляется протоколом. Протокол подписывается председателем и секретарем комиссии.

6.8. Победители Конкурса награждаются дипломами и ценными подарками.

6.9. Награждение победителей Конкурса осуществляется в торжественной обстановке.
7. Финансирование Конкурса
Финансирование Конкурса производится за счет средств отдельного мероприятия «Профилактика правонарушений и обеспечение общественного порядка» подпрограммы «Реализация социальной политики» муниципальной программы Вятскополянского района «Создание условий, способствующих развитию района» на 2016-2020 годы.
Приложение №1

к положению о районном конкурсе «Лучший дружинник»
Главе

Вятскополянского района

И.Г. Трифонову

Заявление

об участии в конкурсе «Лучший дружинник»

Прошу Вас включить __________________________________________

                                                                                                          (фамилия, имя и отчество)
__________________________________________________________________

члена добровольной народной дружины _______________________________

                                                                                                           (наименование поселения)
__________________________________________________________________

в состав участников конкурса  «Лучший дружинник».

Глава поселения           _______________     _____________________________

                                                                      (подпись)                                       (Ф.И.О. полностью)

«___» ___________ 20___ года

М.П.

Начальник штаба ДНД   _______________     ____________________________

                                                                      (подпись)                                       (Ф.И.О. полностью)

«___» ___________ 20___ года

УТВЕРЖДЕН                                                                                                                                                                             постановлением администрации Вятскополянского района

от 15.05.2017 № 461
СОСТАВ

конкурсной комиссии по проведению

районного конкурса «Лучший дружинник»

	ТРИФОНОВ

Игорь Геннадьевич
	глава Вятскополянского района, председатель комиссии

	ПЕЛЕВИНА

Виктория Валериевна
	заместитель главы администрации района по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

	ЗАХАРОВА

Ирина Сергеевна
	консультант отдела социального развития, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	ГАБДУЛБАРОВ

Рамис Раисович
	заместитель главы администрации района по жизнеобеспечению

	ЗАРИПОВ
Ильсур Мансурович
	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МО МВД России «Вятскополянский» (по согласованию)

	КАЛИНА

Валерий Валериевич
	начальник ОП «Сосновское» МО МВД России «Вятскополянский» (по согласованию)

	ПЕНТЕГОВ

Вячеслав Сергеевич
	начальник отделения УУП и ПДН ОП «Сосновское» МО МВД России «Вятскополянский» (по согласованию)

	ПОЛЕВЩИКОВА
Ирина Петровна
	заведующая отделом социального развития

	СЕЛЕЗНЕВА

Лидия Ивановна
	председатель Вятскополянского районного Совета ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	ЧЕРНЫШЕВ

Максим Николаевич
	заведующий отделом ГО, ЧС и защиты территории